C'est l'Eglise qui fait ces lois, qui règle cette discipline; car ce sont des lois ecclésiastiques et c'est une discipline ecclésiastique.

Et comme cette participation ou ce concours de l'Eglise a lieu dans une cérémonie religieuse de l'Eglise, elle doit être présidée par les présidents de l'Eglise, soit le collège ecclésiastique (évêque et prêtres). La communauté sans ses préposés n'est

---

que les fidèles, auxquels furent graduellement retirées certaines parties de l'office, se rabattirent sur d'autres; que c'est, par exemple, la multiplication des messes basses qui a réduit leur rôle à une assistance muette. Cf. *Revue d'hist. et de litt. religieuses*, juillet 1906, p. 369. — Cette importante question est étudiée dans le *Traité de l'Ordre*, au chapitre de la participation de la communauté aux rites; et aussi dans le *Traité de l'Eglise*, au chapitre des droits des simples fidèles.

<sup>1)</sup> Quod si non audierit, dic *Ecclesiae*; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus (*Matth. XVIII, 16*). ... Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, *ibi sum in medio eorum* (20).

pas complète; or c'est l'Eglise complète qui doit accomplir cet acte de l'Eglise. Donc c'est l'évêque en premier lieu, assisté de tout le clergé présent, qui préside la cérémonie; lui seul n'est pas le consécrateur, il n'est que *l'évêque* consécrateur.

La preuve qu'il n'agit pas seul dans cet acte ecclésiastique d'une importance capitale, c'est qu'il s'adresse à la communauté, qu'il l'interroge pour savoir si elle accepte les candidats, qu'il l'invite à prier, et que, lorsqu'il a imposé les mains aux candidats agréés ou élus, il dit à tous les fidèles: Prions. Et tous prient (*oremus, obsecramus*); tous prient Dieu de conférer sa grâce aux élus ou candidats; et après l'oraison, il récite avec les fidèles une prière dialoguée, dans laquelle ceux-ci lui répondent; et les chants de tous suivent et accompagnent. C'est donc bien le concours actif des fidèles, l'acte de toute l'Eglise.

Mais comme les fidèles ne sont pas toujours nombreux, ni toujours présents, comme il pourrait y avoir des cérémonies subreptices, l'Eglise a statué prudemment que l'ordination sacerdotale ne pourrait jamais se faire sans l'évêque légitime du diocèse ou de l'Eglise; de plus, comme l'évêque est l'homme de confiance par excellence de l'Eglise, celle-ci a statué que tout évêque devrait être consacré par trois évêques et non par un seul. Sans doute ce n'est pas une obligation absolue et *sine qua non*, mais c'est une mesure de prudence et de sagesse.